
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  ⾸都圏スマートな家

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    ⾸都圏スマートプロジェクト

事務局担当者名 秋森 康年

代表者名 ⽥嶋 健⼀

代表者承認

代表者所属先 株式会社ワカバヤシ

代表者所在地 神奈川県横浜市神奈川区神⼤寺三丁⽬２６番１０号

代表者電話番号 045-491-2121

事務局事業者名 パナソニックリビング株式会社 ⾸都圏・関東社

事務局所在地 中央区築地5丁⽬6番10号 浜離宮パークサイドプレイ

事務局電話番号 03-5565-2415

akimori.yasutoshi@jp.panasonic.com



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

17
1
1

10．所在地 京都中央区築地5丁⽬6番10号 浜離宮パークサイドプレイス1

1．グループの名称 ⾸都圏スマートプロジェクト
2．グループ受付番号 235
3．結成年 2016

8．担当者名 秋森 康年
9．郵便番号 104-0045

7．事業者名 パナソニックリビング株式会社 ⾸都圏・関東社

1．⽒名 ⽥嶋 健⼀
2．⽒名（よみ） たじま けんいち
3．所属先 株式会社ワカバヤシ
4．所在地 神奈川県横浜市神奈川区神⼤寺三丁⽬２６番１０号
5．電話番号 045-491-2121

k-chiba@kk-wakabayashi.co.jp

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
6

11．電話番号 03-5565-2415
12．FAX番号 03-5565-2420
13．担当者E-mail akimori.yasutoshi@jp.panasonic.com

Ⅳ．プレカット
6

Ⅴ．設計
3

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 11

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 7



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 15
制限無枠 67
未経験枠 10
制限無枠 27
未経験枠 5
制限無枠 26
未経験枠 11
制限無枠 9

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 16 12
制限無枠 66 62
未経験枠 7 5
制限無枠 28 23
未経験枠 4 3
制限無枠 28 21
未経験枠 9 6
制限無枠 13 7

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

27 ⼾
35 ⼾

112 ⼾
77 ⼾
3 ⼾
2 ⼾
5 ⼾
6 ⼾

23 ⼾
19 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

□

□

認証制度

□

対象となる地域材の名称

□

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

6

38 Ⅰ - 1 いしづち森林組合 793-0030 愛媛県西条市大町1211番地 0897-56-0180

34 Ⅰ - 2 ひろしま木材事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷3丁目1-1 0826-82-7037

14 Ⅰ - 3 神奈川県森林組合連合会 259-1332 神奈川県秦野市菖蒲317番地 0463-88-6767

22 Ⅰ - 4 静岡県森林組合連合会 420-8601 静岡県静岡市葵区追手町9番6号  県庁西館9階 054-253-0195

11 Ⅰ - 5 株式会社ウッディーコイケ 369-1871 埼玉県秩父市下影森181 0494-22-2821

43 Ⅰ - 6 肥後木材株式会社 861-8012 熊本県熊本市東区平山町2986-11 096-389-0022

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

11

14 Ⅱ - 1 株式会社市川屋 243-0121 神奈川県厚木市七沢305 046-248-0231

34 Ⅱ - 2 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3丁目1-1 0823-71-7147

33 Ⅱ - 3 銘建工業株式会社 717-0013 岡山県真庭市勝山1209番地 086-744-2695

38 Ⅱ - 4 株式会社サイプレス・スナダヤ 799-1101 愛媛県西条市小松町新屋敷1171-1 0898-72-2421

5 Ⅱ - 5 ティンバラム株式会社 018-1734 秋田県南秋田郡五城目町大川大川字ウツフケ141の1 018-875-2151

29 Ⅱ - 6 株式会社櫻井 639-3114 奈良県吉野郡吉野町丹治15-1 0746-32-0563

13 Ⅱ - 7 株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビル 03-3284-0501

5 Ⅱ - 8 二ツ井パネル株式会社 018-4211 秋田県北秋田市川井字横呑沢5-130 0186-78-2132

22 Ⅱ - 9 株式会社ランバーリング・カツマタ 417-0801 静岡県富士市大淵字小河窪9260 0545-37-1233

43 Ⅱ - 10 ランバーやまと協業組合 861-3544 熊本県上益城郡山都町杉木474-1 0967-72-3550

11 Ⅱ - 11 株式会社ウッディーコイケ 369-1871 埼玉県秩父市下影森181 0494-22-2821

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

7

14 Ⅲ - 1 株式会社市川屋 243-0121 神奈川県厚木市七沢305 046-248-0231

11 Ⅲ - 2 株式会社EWBトーア 351-0014 埼玉県朝霞市膝折町4-21-22 048-468-3311

8 Ⅲ - 3 江間忠ウッドベース鹿島株式会社 314-0012 茨城県鹿嶋市平井2276-8 0299-90-7381

13 Ⅲ - 4 ジャパン建材株式会社 136-8405 東京都江東区新木場1-7-22 03-5534-3711

23 Ⅲ - 5 大日本木材防腐株式会社 455-8680 愛知県名古屋市港区千鳥一丁目3番17号 052-661-1501

11 Ⅲ - 6 河野木材工業株式会社 369-1105 埼玉県深谷市本田３６５ 048-583-3851

13 Ⅲ - 7 住友林業株式会社 100-8270 東京都千代田区大手町一丁目3番2号（経団連会館） 03-3214-2220

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

6

14 Ⅳ - 1 株式会社市川屋 243-0121 神奈川県厚木市七沢305 046-248-0231

11 Ⅳ - 2 株式会社EWBトーア 351-0014 埼玉県朝霞市膝折町4-21-22 048-468-3311

8 Ⅳ - 3 江間忠ウッドベース鹿島株式会社 314-0012 茨城県鹿嶋市平井2276-8 0299-90-7381

10 Ⅳ - 4 株式会社𠮷貞 370-0069 群馬県高崎市飯塚町1150 027-361-2477

11 Ⅳ - 5 ポラテック株式会社 343-0857 埼玉県越谷市新越谷1-71-2 ウッドスクェアビル 048-961-7716

22 Ⅳ - 6 ポラテック富士株式会社 417-0801 静岡県富士市大淵字元篤3800-7 0545-37-1192

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



27 Ⅴ - 1 パナソニック アーキスケルトンデザイン株式会社 571-8686 大阪府門真市大字門真1048 06-6906-8519

11 Ⅴ - 2 ポラテック株式会社 343-0857 埼玉県越谷市新越谷1-71-2 ウッドスクェアビル 048-961-7716

22 Ⅴ - 3 ポラテック富士株式会社 417-0801 静岡県富士市大淵字元篤3800-7 0545-37-1192

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

3

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



8 Ⅵ - 1 080009 株式会社レジェンドホーム 302-0110 茨城県守谷市百合ヶ丘２丁目４８０８－１６４ 0297-48-8610 ○

14 Ⅵ - 2 140075 株式会社ワカバヤシ 221-0801 神奈川県横浜市神奈川区神大寺三丁目２６番１０号 045-491-2121 ○

19 Ⅵ - 3 190097 株式会社Ｊ．ｈｏｍｅｓ 400-0041 山梨県甲府市上石田４－１２－１ 055-231-7370 ○

13 Ⅵ - 4 130082 旭ハウジング株式会社 160-0023 東京都新宿区西新宿1丁目19-5 新宿幸容ビル2Ｆ 03-6679-1558 ○

14 Ⅵ - 5 140077 株式会社タウンズホーム 251-0042 神奈川県藤沢市辻堂太平台２－１－１２ 046-630-2311 ○

11 Ⅵ - 6 110226 横尾建設株式会社 367-0061 埼玉県本庄市小島６－１１－６７ 0495-21-1212 ○

11 Ⅵ - 7 110236 竹並建設株式会社 367-0035 埼玉県本庄市西富田303-1 0495-21-2001 ○

14 Ⅵ - 8 140078 日本住宅株式会社 243-0017 神奈川県厚木市栄町1-17-10　室澤ビル4F 046-223-2500 ○

14 Ⅵ - 9 140079 株式会社美都住販 252-0236 神奈川県神奈川県相模原市　中央区富士見３丁目１５－７ 042-759-0310 ○

14 Ⅵ - 10 140074 株式会社大原建設 252-0011 神奈川県座間市相武台3丁目27番38号 046-256-4222 ○

12 Ⅵ - 11 120035 株式会社ファイン・ホーム 292-0038 千葉県木更津市ほたる野４丁目４番地３ 0438-30-9500 ○

14 Ⅵ - 12 140073 株式会社ダイトー建設不動産 250-0852 神奈川県小田原市栢山506-1 パストラル宮ノ上103 0465-39-3388 ○

11 Ⅵ - 13 110258 有限会社川路工務店 358-0014 埼玉県入間市宮寺652-5 0429-35-2751 ○

11 Ⅵ - 14 110164 株式会社黒沢工務店 368-0004 埼玉県秩父市山田2696-7 0494-23-1140 ○

11 Ⅵ - 15 110159 株式会社ホームケア富永 369-1225 埼玉県大里郡寄居町西ノ入2950-1 048-581-8374 ○

11 Ⅵ - 16 110312 ニッケン建設株式会社 335-0031 埼玉県戸田市美女木1-12-5 048-421-4860 ○

14 Ⅵ - 17 140076 株式会社旭建設 254-0903 神奈川県平塚市河内５３１番地１ 046-332-6406 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

17

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



8 Ⅵ - 1 080009 株式会社レジェンドホーム 7 戸 7 戸 7 戸 7 戸 0 戸 0 戸 ○

14 Ⅵ - 2 140075 株式会社ワカバヤシ 30 戸 30 戸 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 ○

19 Ⅵ - 3 190097 株式会社Ｊ．ｈｏｍｅｓ 10 戸 10 戸 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ②１～３５％ ⑤１００％ ○ ○

13 Ⅵ - 4 130082 旭ハウジング株式会社 10 戸 10 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ②１～３５％ ⑤１００％ ○

14 Ⅵ - 5 140077 株式会社タウンズホーム 10 戸 10 戸 3 戸 3 戸 1 戸 1 戸 ⑤１００％ ②１～３５％ ⑤１００％ ○

11 Ⅵ - 6 110226 横尾建設株式会社 5 戸 5 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

11 Ⅵ - 7 110236 竹並建設株式会社 18 戸 20 戸 4 戸 3 戸 1 戸 1 戸 ②１～３５％ ②１～３５％ ②１～３５％ ○

14 Ⅵ - 8 140078 日本住宅株式会社 10 戸 10 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ②１～３５％ ⑤１００％ ○

14 Ⅵ - 9 140079 株式会社美都住販 180 戸 180 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ②１～３５％ ⑤１００％ ○

14 Ⅵ - 10 140074 株式会社大原建設 20 戸 20 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ②１～３５％ ⑤１００％ ○

12 Ⅵ - 11 120035 株式会社ファイン・ホーム 10 戸 10 戸 9 戸 9 戸 1 戸 1 戸 ⑤１００％ ②１～３５％ ⑤１００％ ○

14 Ⅵ - 12 140073 株式会社ダイトー建設不動産 50 戸 46 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ②１～３５％ ②１～３５％ ②１～３５％

11 Ⅵ - 13 110258 有限会社川路工務店 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

11 Ⅵ - 14 110164 株式会社黒沢工務店 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

11 Ⅵ - 15 110159 株式会社ホームケア富永 2 戸 2 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

11 Ⅵ - 16 110312 ニッケン建設株式会社 30 戸 40 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

14 Ⅵ - 17 140076 株式会社旭建設 4 戸 4 戸 3 戸 3 戸 1 戸 1 戸 ⑤１００％ ②１～３５％ ⑤１００％ ○

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

⑤１００％

⑤１００％

②１～３５％ ⑤１００％

②１～３５％ ⑤１００％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

1

13 Ⅷ - 1 パナソニックリビング株式会社 首都圏・関東社 104-0045 東京都中央区築地5-6-10 浜離宮パークサイドプレイス17階 03-5565-2415

Ⅶ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

1

13 Ⅸ - 1 ハウスプラス住宅保証株式会社 105-0022 東京都港区海岸1丁目11番1号 ニューピア竹芝ノースタワー18階 03-4531-7200

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


